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Araştırma Makalesi / Research Article 

ÖRGÜTSEL BAĞLILIK VE İŞ TATMİNİ İLİŞKİSİ: TÜRKİYE’DE SAĞLIK 

SEKTÖRÜ ÇALIŞANLARI PERSPEKTİFİNDEN KAPSAMLI BİR META ANALİZ 

ÇALIŞMASI   

Alptuğ AKSOY 

Serap TAŞKAYA 

Öz  

Bu kapsamlı meta analiz çalışması, sağlık sektörü çalışanlarının iş tatmini ve örgütsel bağlılık arasındaki ilişkileri baz 

alarak hazırlanan yurtiçi yayınların özetini sunmaktadır. Çalışma için veriler Ocak 2022 tarihinde toplanmıştır. 

Araştırmanın evrenini Ulusal Tez Merkezi üzerinde taranan yüksek lisans ve doktora tezleri, DergiPark Akademik ile 

TR Dizin tarafından endekslenmiş makaleler oluşturmaktadır. Taramalar ve dahil etme kriterleri neticesinde toplam 

46 çalışmanın analiz için uygun olduğuna karar verilmiştir. Kapsamlı meta analiz programı kullanılarak 
gerçekleştirilen analizler sonucunda, sağlık sektörü çalışanlarının iş tatmini ve örgüsel bağlılıkları arasındaki 

randomize etki büyüklüğünün genel z ve p testi değerlerinin anlamlı, pozitif ve orta düzeyde olduğu ortaya çıkmıştır. 

Araştırma kapsamı içerisinde incelenen 2 adet çalışmaya ait güven aralıklarının alt limitlerinin diğer çalışmalara göre 

daha düşük olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  Uygun etki büyüklüğü modeline karar verme aşamasında önce gerekli 

heterojenite testleri yapılmış, Cohrane Q testinin ki kare test sonucu ve Higgins’in I2 test istatistikleri neticesinde 

araştırma verilerinin homojen dağılmadığı, orman grafiği sonuçları da göz önünde bulundurularak tespit edilmiştir. 

Çalışma kapsamında gerçekleştirilen yayın yanlılığı testleri, çalışmada yayın yanlılığı olmadığına ve elde edilen 

sonuçların güvenilir olduğuna işaret etmektedir. Elde edilen bulguların ileride yapılacak çalışmalara yol gösterici 

olduğu ve sağlık yöneticileri ile politika yapıcılar için kanıta dayalı bilgiler sunacağı düşünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Sağlık Bilimleri, Örgütsel Bağlılık, İş Tatmini, Sağlık Çalışanları, Meta Analiz 

JEL Kodları: M10, C88, I10 

 

THE RELATIONSHIP BETWEEN ORGANIZATIONAL COMMITMENT AND JOB 

SATISFACTION: A COMPREHENSIVE META-ANALYSIS STUDY FROM THE 

PERSPECTIVE OF HEALTHCARE WORKERS IN TURKEY 
Abstract 

This comprehensive meta-analysis study presents a summary of domestic publications based on the relationship 

between job satisfaction and the organizational commitment of healthcare professionals. The data of the study were 

collected in January 2022. The population of the research consisted of master's and doctoral theses, which were 

scanned on the National Thesis Center, and articles indexed by DergiPark Academic and TR Index. As a result of the 
screenings and in accordance with the inclusion criteria, it was decided a total of 46 studies that were suitable for 

analysis. As a result of the analyses carried out using the comprehensive meta-analysis program, it was revealed that 

the general z and p test values of the randomized impact size between the job satisfaction and organizational 

commitment of the health sector workers were significant, positive, and moderate. It was concluded that the lower 

limits of the confidence intervals of the 2 studies examined within the scope of the research were lower than the other 

studies. Before deciding on the appropriate impact size model, necessary heterogeneity tests were performed, and it 

was determined that the research data were not homogeneously distributed as a result of the Chi-square test result of 

the Cochran's Q test and Higgins' I2 test statistics, considering the forest graph results. Publication bias tests performed 

within the scope of the study indicate that there is no publication bias in the study and the results obtained are reliable. 

It is considered that the findings obtained will guide future studies and will provide evidence-based information for 

health managers and policymakers. 
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Giriş  

Gelişmekte olan ülkelerin pandemi koşulları, artan niteliksiz göç ve ekonomik krizler gibi etkilerle 

büyük bir hızla değişen demografik yapısı ve buna bağlı genel sağlık sistemlerinde kamu 

beklentilerinin yaşattığı değişimler; sağlık sektörü ve sağlık çalışanları için ciddi zorlukları da 

beraberinde getirmektedir (Chegini ve diğerleri, 2019: 86). Bunlara ek olarak değişen hastalık 

kalıpları, sağlıklı yaşam paradigması, hızlı kentleşme ve sanayileşme, artan talep ve tüketici 

beklentileri, küreselleşmenin etkileri ve artan sağlık maliyetlerinin yanı sıra özellikle hastanelerde 

görülen aşırı iş bölümü, yüksek uzmanlaşma düzeyi, belirsizliklerin önceden tahmin edilememesi 

gibi birçok etmen, sektörün yapısal karmaşıklık düzeyini de arttırmıştır (Köse ve Köse, 2017: 54; 

Merican ve bin Yon, 2002: 18-20). Son zamanlarda yaşanan tedarik zincirindeki büyük kırılmalar, 

hastanelerin her zamankinden daha kıt kaynaklarla faaliyetlerine devam etmelerini bir anlamda 

mecbur kılmış olup buna rağmen, operasyonel olarak etkili ve verimli çalışmaları beklenen sağlık 

kurumlarının hizmet kalitesinin ve maliyetlerinin belirlenmesinde en büyük rolü oynayan sağlık 

çalışanlarının da mesleki anlamda performansını olumsuz yönde etkilemiştir (Al-Aameri, 2000: 

531).  

Sağlık sisteminin tüm paydaş beklentilerine etkin bir şekilde sürdürülebilir olarak cevap 

verebilmesi, sağlık çalışanlarının değişen teknolojik gelişmelere ayak uydurabilmeleri ve daha da 

önemlisi sektörde sağlam bir konuma gelebilmeleri için teknolojik üstünlükler konjonktürel olarak 

belirli rekabetçi avantajlar sağlasa da asıl olan, sistemi oluşturan kurumlarda çalışan nitelikli 

işgücü ve bu insan kaynağının yarattığı toplam hizmet kalitesinin etkinliğidir (Lin ve diğerleri, 

2020: 666; Köse ve Köse, 2017: 54). Sağlık kurumları üzerinde yapılmış olan çalışmalar, sektörel 

bazda yaşanan işgücü yönetimi ile ilgili stratejik zorlukların ve hizmet kalitesini etkileyen 

faktörlerin iki temel noktasına vurgu yapmaktadır (Farsi ve diğerleri, 2010; Wu ve Norman, 2006; 

Köse ve Köse, 2017; Akanbi ve Itiola, 2013). Bunlar iş tatmini ve örgütsel bağlılıktır. Bu bağlamda 

değerlendirilecek olunursa iş tatmini ve örgütsel bağlılık sadece ilgili çalışanı değil, aynı zamanda 

hastaları, örgütsel performansı, üretkenliği ve bir bütün olarak sağlık sektörünü etkilediği için de 

önemlidir (Ahmad ve Oranye, 2010: 582-583).  

1. Literatür 

1.1. İş Tatmini 

İş tatmini, çalışanların mevcut ve gelecekteki iş davranışlarının güçlü bir yordayıcısı olan iş veya 

iş deneyimlerine yönelik olumlu olarak geliştirdikleri kişisel algıları olarak düşünülebilir (Jones 

ve diğerleri, 2009: 139). Ancak işi tatmin edici veya yetersiz kılan şey sadece iş deneyimleri 

çerçevesinde gelişen algılar değil, aynı zamanda çalışan bireylerin işle ilgili beklentileri de olabilir 

(Lu ve diğerleri, 2005: 211-212). Çalışanların iş ile ilgili olarak katıldıkları eğitim ve geliştirme 

programları, iş özerkliği, iş çeşitliliği, ücretten memnuniyet, karar verme süreçlerine katılım, 

entegrasyon, adil muamele algıları, uygun terfi politikaları ve kurum içi denetim mekanizmalarının 

sağlıklı olarak çalışması gibi faktörlerde çalışanlarda iş tatmini seviyelerinde pozitif yönde etki 

etmektedir (Lambert ve diğerleri, 2007: 647). Tam tersi durumda gelişen iş tatminsizliği ise iş 

stresi, rol çatışması, rol belirsizliği, aşırı iş yükü, tehlikelilik ve tıbbi konularla ilgili gelişen 

endişeler gibi deneyimlerden ortaya çıkabilmektedir (Lambert ve diğerleri, 2004b: 7-8). Bunlara 

ek olarak çalışanlar arasında görülen düşük düzeyde iş tatmininin kuruluşun zamanının iş dışı 

görevleri yerine getirmek için harcama, psikolojik olarak işten ayrılma, iş yeri çalışma ortamını 

negatif yönde değiştiren davranış kalıpları geliştirme, devamsızlık, yüksek işgücü devir oranı, aktif 

olarak grup aktivitelerine katılmama gibi olumsuz sonuçlarda gözlenebilmektedir (Camp, 1994: 

297; Lambert, 2004a: 210-211). 

Çalışanların iş deneyimleri, yaşamları boyunca aynı kuruluşta veya işte çalışıp 

çalışmayacaklarının önemli bir belirleyicisi olacağı için iş görenlerin iş tatminlerinin örgütsel 

bağlılıkları ile beraber analiz edilmesi sürdürülebilirlik ve verilen hizmet kalitesi açısından kritik 
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bir öneme sahiptir. Genellikle çalışanlarda görülen yüksek iş tatmini düzeyleri iş hayatında daha 

az stres yaşamalarına neden olacak ve bu durum çalıştıkları kurumda daha uzun süre verimli olarak 

kalma eğilimlerini arttıracaktır (Akanbi ve Itiola, 2013: 19). 

1.2. Örgütsel Bağlılık 

Son zamanlarda işe yeni alınan çalışanlar için uzun oryantasyon süreleri ve oturum açma 

ikramiyeleri (sign-on bonuses) gibi yaratıcı işe alma süreçleri, pozisyon için başvuru yapan 

adayların yalnızca işe alımının bir öncelik olmadığını aynı zamanda bunları elde tutma çabalarının 

da işe alım faaliyetleri kadar önemli olduğunu ortaya koymuştur. Çalışanları işe almak, belirli 

pozisyonlarda ihtiyaç duyulan yetki ve sorumlulukların yerine getirilmesi için istihdam edilmesi 

işlemidir. Fakat yüksek işgücü devir oranları bu pozisyonlarda çalışan iş görenlerin yerine sürekli 

olarak yeni adayların değerlendirilmesi, işe alımları ve alınanların tekrar eğitilmesi gibi zorlukları 

beraberinde getirir (Carver ve Candela, 2008: 985). Bu noktada çalışanları elde tutmanın önemi 

bir kez daha ortaya çıkmaktadır.  

Sağlık çalışanlarının örgütsel bağlılıklarının desteklenmesi sektördeki işgücü yönetiminin 

zorluklarını mümkün olan minimum düzeyde tutmak için etkili bir strateji olarak göze 

çarpmaktadır (Siew ve diğerleri, 2011: 21). Örgütsel bağlılık, bir çalışanın belirli bir 

organizasyona katılım ile özdeşleşme derecesinin; aidiyet duygusu ve devam eden istihdam isteği 

çerçevesindeki tutumları olarak ifade edebilir (Chang, 2015: 725; Mowday ve diğerleri, 1979: 

226). Örgütsel bağlılığı yüksek olan çalışanlar kuruluşun amaç ve değerlerine inanır ve onları 

kabul ederler. Bu inanç ve kabul beraberinde çalıştıkları kurum için çaba sarf etme isteği ve 

işyerinde kalma; bir başka deyişle üyeliklerini sürdürme isteği ile sonuçlanır (Al-Haroon ve Al-

Qahtani, 2020: 520). Kurum içerisinde örgütsel bağlılığın farklı şekillerde ortaya çıkış biçimi 

gözlenebilir (Deniz ve diğerleri, 2013:  694). Bunlardan ilki, iş görenlerin çalıştıkları sağlık 

kurumunun amaçlarını benimsemesi ve bunları yüksek düzeyde içselleştirip bağlanabilme halidir. 

Bu tip güçlü duygusal bağlılık geliştirmiş olan iş görenler gerçek anlamda örgütte çalışmak 

istedikleri için çalışmaya devam ederler (Allen ve Meyer, 1996: 253). Bağlılığın bir diğer çıkış 

biçimi ise çalışan için kurumdan ayrılma maliyetinin yüksek olma ihtimali algısıdır. Bu gibi 

durumlarda iş görenler çalıştıkları kurumdan ayrılmanın yaratacağı psikolojik ve maddi kayıpların 

işyerine devam etme durumunda katlanmak zorunda oldukları maliyetten çok daha yüksek 

olacağına karar verirler (Allen ve Meyer, 1990: 3). Bunun doğal bir sonucu olarak, çalışanlar 

işyerlerinde çalışmaya devam ederler. Bir başka durumda ise çalışanlar örgütte kalma noktasında 

kendilerine bir ahlaki zorunluluk ve yükümlülük atfeder. Bu tip bağlılık formunu gösteren iş 

görenler çalıştıkları kurumda devam etmenin vefalı, doğru ve etik bir davranış biçimi olduğuna 

inanırlar (Meyer ve diğerleri, 2002: 21). 

1.3. İş Tatmini ve Örgütsel Bağlılık İlişkisi 

İş tatmini ve örgütsel bağlılık ile ilgili yapılmış çalışmalar incelendiğinde iş tatmini kavramının, 

bağlılık arkasında yer alan ana faktörlerden biri olduğu ortaya çıkmaktadır (Chegini ve diğerleri, 

2019:  87). Araştırmacılar daha çok iş tatmini daha yüksek olan çalışanların çalıştıkları kurumlara 

daha sadık olacaklarını ve örgütsel amaçlara ulaşmak için daha ciddi çaba göstereceklerini ortaya 

çıkarmışlardır (Chang, 2015: 740; Lowe, 2012: 29). Bu çerçeve, iş tatmini ve örgütsel bağlılık 

kavramları arasında yüksek düzeyde ilişki görülmesinin beklentisine yol açar. Ancak Glisson ve 

Durick (1988)’e göre çalıştığı kurumun amaç ve değerlerine yüksek oranda bağlılık gösteren iş 

görenlerin bu yüksek bağlılık düzeyine rağmen yaptıkları işin bazı boyutlarını beğenmeme durumu 

söz konusu olabilmekte ve bu durum iş tatmini ve örgütsel bağlılık kavramlarının nedensellik 

bağlamında ele alınmaması gerektiğinin bir sonucu olarak karşımıza çıkmaktadır. Bahsi geçen 

değişkenler üzerindeki ilişkilerin yönünü ortaya koyma amaçlı olarak endüstriyel davranış ve 

psikoloji alanında yapılmış boylamsal çalışmalardan ortaya çıkan tartışmalı ve çelişkili sonuçlarda 
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bu argümanı destekler niteliktedir (Bateman ve Strasser, 1984; Curry ve diğerleri, 1986; 

Koslowksy ve diğerleri, 1991).  

Sağlık sektörü çalışanları kapsamında incelemeler yapmış araştırmacıların bazıları yüksek 

düzeyde iş tatminine sahip olan çalışanların aynı zamanda yüksek düzeyde örgütsel bağlılık 

tutumlarına sahip olduklarını ortaya koymuştur (Mahmoud, 2008; Chegini ve diğerleri, 2019; Al-

Aameri, 2000; Tosun ve Ulusoy 2017; Gregory ve diğerleri, 2007; Knoop, 1995; Sikorska-

Simmons, 2005; Ingersoll ve diğerleri, 2002; Shore ve Martin, 1989; Ho ve diğerleri, 2009; Wu 

ve Norman, 2006; Li ve diğerleri, 2020; Karem ve diğerleri, 2019; Ahmad ve Oranye, 2010; Nehrir 

ve diğerleri, 2010; Yang ve Chang, 2008; Lin ve diğerleri, 2013).  

İş tatmini ve örgütsel bağlılık arasında yürütülen kapsamlı meta analiz çalışmalarında da araştırma 

konusu olan değişkenler arası pozitif yönlü ilişki tespit edilmiştir (Ülbeği ve Yalçın, 2016; Güleç 

ve Samancı, 2018; Esfahani ve Heydari, 2019; Shahjehan ve diğerleri, 2019; Mathieu ve Zajac, 

1990; Tett ve Meyer, 1993).  

Yurtiçinde gerçekleştirilmiş ve sağlık sektörü çalışanları özelinde yürütülmüş konuyla ilgili çok 

sayıda tez ve makale türündeki ampirik araştırmalarda da iş tatmini ve örgütsel bağlılık 

değişkenleri arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişkiler olduğu saptanmıştır (Top, 2012; Gider ve 

diğerleri, 2011; Akbolat ve diğerleri, 2015; Ergün ve Çelik, 2015; Kırkpınar ve İşcan, 2018; Yanık 

ve diğerleri, 2013; Gökaslan ve Kanad, 2020; Çınar ve Kavlak, 2009; Korkut ve Meral, 2018; 

Denizli, 2020; Darıcan, 2019).       

İş tatmini ve örgütsel bağlılık kavramları ile ilgili olarak alan yazınında gerçekleştirilen 

araştırmalara bakıldığında, bu değişkenlerin ölçümü için farklı araştırmacılar tarafından 

oluşturulan çeşitli ölçeklerin kullanıldığı görülmektedir. Literatürde sıklıkla göze çarpan iş tatmini 

ölçeği Weiss, Dawis, England ve Lofquist tarafından 1967 yılından geliştirilen “Minnesota İş 

Tatmini Ölçeği” dir. Churchill Jr., Ford, Walker (1974), Hackman ve Oldham (1980), Spector 

(1985) ve Cammann vd. (1979, 1983) tarafından geliştirilmiş iş tatmini ölçekleri de mevcuttur. 

Örgütsel bağlılık değişkeni için yaygın olarak Allen ve Meyer (1990) tarafından geliştirilen ölçek, 

araştırmaların uygulama safhasında kendine yer bulmuştur. Yazında, sözü edilen değişkenle ilgili 

olarak tercih edilen diğer ölçekler ise: Lu, Chiou ve Chang (2000), Mowday, Steers ve Porter 

(1979), Pearce, Branyiczki ve Bigley (2000) ve Cook ve Wall (1980) tarafından oluşturulmuştur.  

Yukarıda bahsedilen birbirinden bağımsız olarak tamamlanmış sağlık çalışanları arasında örgütsel 

bağlılık ve iş tatmini üzerine yapılmış araştırmalara bakıldığında bu çalışmaların, birbirinden farklı 

sonuçlar ortaya koyduğu tespit edilmiştir. Bu araştırmalardan elde dilen sonuçların niceliksel 

araştırma sentez metotları kullanılarak bütünleştirilmesi, daha büyük örneklem topluluğu ile daha 

keskin sonuç ve çıkarımlarda bulunarak  örgütsel bağlılık ve iş tatmini arasındaki ilişkinin gücü 

hakkında tek bir gösterge elde etmek amacıyla gerçekleştirilen bu çalışmanın, sağlık 

araştırmacılarına, akademisyenlere ve başta yönetici pozisyonlarında görev alanlar olmak üzere 

geri kalan tüm kademelerdeki  sektör çalışanlarına ileride yapacakları çalışmalarda veya 

araştırmalarda yol gösterici nitelikte olması beklenmektedir.  

Ülkemizde 2013 yılından itibaren kullanımı artan meta analiz çalışmaları (Can, 2019: 2725), 

özellikle sağlık araştırmaları alanının klinik boyutunda birçok hastalığın tanı ve tedavi 

aşamalarının ilerletilerek genişletilmesi, kurumsal çerçevede hastaneler ve diğer sağlık hizmeti 

veren kurum ve kuruluşların etkinlik, verimlilik ve hizmet politikaları için yol gösterici olması 

(Yiğit, 2020: 24), endüstriyel psikoloji kapsamında ise bu kurum ve kuruluşlarda çalışan iş 

görenlerin en temel hizmet olan sağlık hizmetlerini her anlamda daha kaliteli verebilmesi için 

belirleyici olan motivasyonel faktörlerin tespit edilmesi için kritik anlamda değer taşımaktadır. 
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2. Yöntem 

Yapılan araştırma için veri kümesini, Türkiye’de sağlık alanında sürdürülmüş örgütsel bağlılık ve 

iş tatmini kavramlarını aynı anda araştırma içeriğinde barındıran çalışmalar oluşturmaktadır. Bu 

çalışmalar Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezinde yer alan yüksek lisans-

doktora ve tıpta uzmanlık tezleri, TUBİTAK-ULAKBİM TR Dizin kapsamında endekslenen 

dergilerdeki makaleler ve DergiPark AKADEMİK platformundaki özgün çalışmalardan ibarettir.  

Analizlere dahil edilecek araştırmaların belirlenmesi için ilk etapta, Ocak 2022 tarihinde yukarıda 

bahsedilen veri tabanlarında kaynak taraması yapılmıştır. Bu aşamada, “bağlılık” ve “iş tatmini” / 

“iş doyumu” terimleri, ilgili veri tabanlarının başlık ve özet alanlarında taranacak şekilde arama 

gerçekleştirilmiştir. Arama sonucunda çıkan çalışmalar detaylı bir şekilde incelenmiş ve dahil 

edilme kriterleri oluşturularak, bir Excel sayfasına aktarılmıştır. Çalışmaların dahil edilme 

kriterleri; sağlık alanında yapılmış, hakem değerlendirmelerinden geçmiş tez ya da makale olması, 

korelasyonel meta analiz için uygun n ve r değerlerini içermesi ile tezden üretilmiş ya da duplike 

yayınlar olmamasıdır. Yayın seçiminde herhangi bir zaman aralığı kısıtı konulmamıştır ve 

nihayetinde toplamda 46 çalışma, araştırmaya dahil edilmiştir. Dahil edilen çalışmalara ait seçim 

ve eleme şeması Şekil 1’ de verilmiştir.  

Veri toplamasının ardından, meta analiz aşamasına geçilmiştir. Meta analiz, belirli bir konuda 

birbirinden bağımsız olarak yapılmış bireysel çalışmalardan elde edilmiş geniş bir analiz sonuçlar 

kümesinin bulgularının bütünleştirilip, nicel ve tekrarlanabilir bir sentez üretmek amacıyla 

kullanılabilecek metodolojik ve istatistiksel bir yaklaşımdır (Glass, 1976: 3). Meta-analiz 

çalışmalarının güçlü yanı, aynı verilere erişimi olan başka araştırmacıların yapabileceği şekilde 

sistematize edilmiş ve tekrarlanabilir bir metodolojiyi kullanması neticesinde sonuçların katı bir 

minimuma indirgenmesi olarak karşımıza çıkmaktadır (Laroche ve Soulez, 2012: 80).   

Meta-analiz kapsamında araştırmaların yazar adları, çalışmanın tamamlandığı yıllar, korelasyon 

katsayıları ve örneklem büyüklükleri, verilerin analizi için Kapsamlı Meta Analiz (Comprehensive 

Meta Analysis, CMA) programına kaydedilmiştir. Programa söz konusu verilerin saklanmasının 

ardından, çalışmalar arasındaki korelasyon dağılımlarının örnekleme göre değişip değişmediği 

yani homojen ya da heterojen olup olmadığının tespiti yapılarak, uygun model seçimine 

gidilmektedir (Field, 2001: 162). Heterojenliği belirlemek amacıyla üç adet test 

kullanılabilmektedir. Bunlar Cochrane'nın Q testi (ki-kare) ve Higgins’in I2 ve orman grafiğidir.  

Q istatistiği için hesaplanan ki-kare testinin P değerinin 0,1'den küçük olması istatistiksel 

heterojenlik göstermektedir. Higgins’in I2 testinin %25'in altındaki bir değer alması homojenliği 

ve %75'in üzerindeki bir değeri heterojenliği işaret etmektedir. Orman grafiğinde ise güven 

aralıkları arasında daha fazla örtüşme olması, daha fazla homojenliği vurgulamaktadır (Ahn ve 

Kang, 2018: 108-109).  

Heterojenlik testi neticesinde dağılımlar homojen ise uygun meta analiz yöntemi olarak sabit etki 

modeli, heterojen ise randomize etki modeli seçilmektedir. Sabit etki modelindeki temel varsayım 

dahil edilen araştırmaların ortak bir etki büyüklüğünü paylaştığıdır (Borenstein vd., 2021: 203). 

Bu modelin kullanım amacı tanımlı tek bir evren için ortalama etki büyüklüğünün 

hesaplanmasıdır. Randomize etki büyüklüğünün hesaplandığı yöntemde ise, meta analize dahil 

edilmiş çalışmaların daha büyük evrenleri temsil yeteneği vardır. Bu temsil gücü ve evrenlere 

genellenebilmesi, araştırmaya dahil edilen çalışmaların işlevsel anlamda eşit olmadığı 

durumundan kaynaklanmaktadır (Ünal, 2017: 118). 
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Şekil 1: Meta-Analize Dahil Edilen Çalışmaların Seçim Aşamaları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Model seçimi ile, meta analizde çalışmaların ortak etki büyüklüğü hesaplanmaktadır. Çalışmalar 

arasındaki etkileri karşılaştırmak için kullanılan ortak etki büyüklüğünün ölçümü ve ölçüm 

değerinin yorumlanması için farklı araştırmacılar tarafından oluşturulmuş çeşitli değerler 

bulunmaktadır (Lakens, 2013: 3). Korelasyon katsayıları için etki büyüklükleri sınıflaması 0-0,19 

çok zayıf, 0,20-0,39 zayıf, 0,40-0,59 orta, 0,60-0,79 güçlü, 0,80 ve üstü çok güçlü şeklindedir 

(Morrens ve diğerleri, 2022: 2). 

Meta analizde son olarak, çalışmalardan elde edilen ortak etki büyüklüğünü etkileyebilecek eksik 

çalışmaların varlığının araştırılması için yayın yanlılığının değerlendirilmesi gerekmektedir 

(Tawfik ve diğerleri, 2019: 6). Bir çalışmanın bilimsel bir dergi tarafından yayınlanma şansı, 

genellikle sonuçlarının istatistiksel önemi ile ilişkilidir. Eğer çalışma istatistiki anlamda önemli 

bulgulara ulaştıysa, yayınlanma olasılığı daha yüksek iken, istatistiksel olarak anlamlı bulunmayan 

çalışmaların yayınlanma şansı yok gibidir. Bu da yayınlanmış çalışmaların meta analizinde yayın 

yanlılığına neden olur (Lin ve Chu, 2018: 785). Yayın yanlılıklarının varlığı, bir grafik testle (bir 

huni grafiği) veya Egger testi ile Begg ve Mazumdur sıra korelasyon testi gibi resmi istatistiksel 

testler kullanılarak tespit edilebilmektedir (Sedgwick, 2015: 1). Huni grafikte yayın yanlılığını 

anlamak için dağılımın simetrik olup olmadığına ve sol alt köşede yayınların varlığına bakılması, 

gerekmektedir. Egger regresyon analizi ile Begg ve Mazumdar sıra korelasyonu p istatistiklerinin 

0,05’ten küçük değer alması da yayın yanlılığına işaret etmektedir (Tawfik ve diğerleri, 2019: 6).   

  

Sağlık alanında yürütülmüş “70” 

adet tez ve “32” adet makale 

Meta analiz için dahil edilme 
kriterlerine uygun istatistiksel 

veriler mevcut mu? 

Kriterlere uygun verilerin mevcut 

olmadığı “38” tez ve “17” makale 

kapsam dışı bırakıldı. 

Tez çalışmasından üretilmiş 

makale var mı? 

“1” adet makale çalışması tezden 

dönüştürüldüğü için kapsam 

dışında bırakılmıştır.  

TR Dizin ve DergiPark veri tabanlarının ikisinde de aynı anda taranan 
çalışmaların duplikasyon kontrolleri, veri toplama sürecinin başında sağlandığı 

ve bu veri tabanlarında aynı anda endesklenen çalışmalardan sadece biri dahil 

edildiği için ayrıca bir seçim veya eleme aşaması uygulanmamıştır.  

Nihai olarak “32” adet tez ve “14” adet makale, toplamda ise 46 adet çalışma 

araştırma kapsamına dahil edilmiştir.  
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3. Bulgular 

Çalışmanın bu bölümü sağlık çalışanlarında algılanan örgütsel bağlılık ve iş tatmini arasındaki 

ilişkinin incelenmesini test eden meta analiz bulguları ve konu ile ilgili bazı tanımlayıcı 

istatistiklerin olduğu bilgileri sunmaktadır. Tablo 1’de araştırma kapsamı içerisinde dahil edilmiş 

olan 15.401 örneklemli 46 çalışmaya ait yıllara göre dağılım frekansları ve bunlara karşılık gelen 

yüzdelik dilimler verilmiştir. Sağlık sektörü iş görenleri üzerinde yapılmış örgütsel bağlılık ve iş 

tatminini konu alan çalışmalar, meta analiz araştırmasının yöntem kısmında belirtilmiş arama 

alanlarında taranmış ve konu ile ilgili olan çalışmaların 2000 yılından itibaren başladığı ortaya 

çıkmıştır. Bu verilere göre konu ile ilgili araştırmaların en yoğun şekilde yapıldığı yıllar ise 2018 

ve 2019’dur. Bahsedilen zaman aralığında yapılmış olan toplam 14 adet çalışmanın genel 

kümülatif toplam içerisindeki ağırlığı yaklaşık %30 olarak tespit edilmiştir. 

Tablo 1: Meta Analize Dahil Yapılmış Çalışmaların Yıllara Göre Dağılımı 

Çalışmanın Yapıldığı Yıl Frekans Yüzde (%) 

2000 1 

1 

1 

3 

2 

5 

3 

1 

5 

1 

3 

8 

6 

3 

3 

2,1 

2008 2,1 

2009 2,1 

2010 6,5 

2011 4,3 

2012 10,8 

2013 6,5 

2014 2,1 

2015 10,8 

2016 2,1 

2017 6,5 

2018 17,3 

2019 13 

2020 6,5 

2021 6,5 

  Toplam 46 100 

Tablo 2’de görüldüğü üzere, meta analiz kapsamında incelenen araştırmalar ağırlıklı olarak 

(%69,5) Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi kapsamında taranan tezlerden elde 

edilmiştir. TR Dizin ve DergiPark arama motorlarından konu ile ilgili tezden üretilmemiş makale 

toplamı ise 14 olarak bulunmuştur. Çalışmaya dahil edilen makale sayısı, çalışma kapsamında 

incelen bütün yayınların yaklaşık olarak %30’unu oluşturmaktadır. 

Tablo 2: Meta Analize Dahil Edilmiş Çalışmaların Türlere Göre Dağılımı 

Çalışmanın Türü Frekans Yüzde (%) 

Yüksek Lisans Tez 

Çalışması 

28 

3 

1 

32 

8 

6 

60,8 

Doktora Tez Çalışması  6,5 

Tıpta Uzmanlık 2,1 

Tez Toplam 69,5 

TR Dizin Makale 17,3 

DergiPark Makale 13 

  Toplam 46 100 

Bulgular kısmının bu bölümden sonrası meta analiz sonuçlarını kapsamaktadır. Meta analizde 

öncelikle model seçiminin uygunluğuna ilişkin heterojenite testlerinin yapılması gerekmektedir. 

Tablo 3’te sağlık çalışanlarının örgütsel bağlılık ve iş tatmini arasındaki ilişki düzeylerine ilişkin 
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heterojenlik testleri olan Q testi ile Higgins’in I2 testi sonuçları yer almaktadır. Tablo 3’teki Q testi 

sonucunda hesaplanan değer 825,125’tir ve p istatistiki değeri 0,00’dan küçüktür. Higgins’in I2 

testi sonucu ise %94,546 şeklinde bulunmuştur. Cohrane Q testinin ki kare test sonucunun p 

değerinin istatistiki olarak anlamlı olması ile I2 test sonucunun yüzde değerinin %75’ten fazla 

olması, çalışmada yer alan etki büyüklüklerinin heterojen dağıldığını göstermektedir. Bu durumda 

araştırmada randomize etki modelinin uygun olduğuna karar verilmiştir. 

Tablo 3: Örgütsel Bağlılık ile İş Tatmini Arasındaki Korelasyon Katsayılarına İlişkin Heterojenlik 

Testi Sonuçları 

Model 
Etki Büyüklüğünün %95 Güven 

Aralığı 

Nul test 

(Çift 

Yönlü)   

Heterojenlik Testi 

Model 
Çalışma 

Sayısı 

Nokta 

tahmini (r) 

Alt 

Sınır 

Üst 

Sınır 
Z Değeri P 

Q 

değeri 

Serb. 

Der. 
p I2 

Sabit 46 0,473 0,460 0,485 63,431 0,000 825,125 45 0,000 94,546 

Rastgele 46 0,478 0,422 0,529 14,653 0,000     

Şekil 2’de diğer bir heterojenite testi olan orman grafiği sonuçları bulunmaktadır. Orman grafiği, 

meta-analiz neticesinde çalışmalardan elde edilen etki büyüklüğü sonuçları ile güven aralıklarını 

aynı grafikte birlikte sunmaktadır. Bu çizgiler güven aralığını, kareler ise her bir çalışmanın etki 

büyüklüğünü göstermekte olup, genel etki büyüklüğü olan orta çizginin etrafında saçılım 

göstermesi heterojeniteyi temsil etmektedir (Guddat, 2012: 2). Şekil 2’de yer alan orman grafiği 

incelendiğinde, genel olarak çalışmaların randomize etki büyüklüğü değeri etrafında yer aldığı 

gözlemlenmektedir ve çalışmaların homojen dağılmadığına işaret etmektedir. 

Çalışmada etki büyüklükleri heterojen olarak dağılım gösterdiğinden dolayı, etki büyüklüğü 

hesaplamasında randomize etki modelinin kullanılması uygun görülmektedir. Tablo 4’te etki 

modellerine göre hesaplanan istatistikler yer almaktadır. Buna göre örgütsel bağlılık ve iş tatmini 

arasındaki ilişkiye ait randomize etki büyüklüğü r=0,478’dir. Cohen’in sınıflandırması baz 

alındığında, sağlık çalışanları arasında örgütsel bağlılık ile iş tatmini arasında pozitif yönlü ve orta 

derecede bir ilişki olduğu saptanmıştır. Söz konusu etki büyüklüğü için %95 güven aralığı 0,422 

ila 0,529 arasındadır. Randomize etki modeline ait genel z ve p testi değerleri de anlamlı 

düzeydedir. Ancak Kamiloğlu (2014) ile Yanık ve diğerleri (2013) tarafından yapılan çalışmaların 

güven aralıklarının alt limitlerinin diğer çalışmalara göre daha düşük olduğu gözlemlenmektedir.  
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Şekil 2: Meta Analizde Yer Alan Çalışmalara Ait Orman Grafiği Sonuçları 
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Tablo 4: Etki Modellerine Göre Hesaplanan İstatistikler 
Model Çalışma Adı r Alt Limit Üst Limit Z Değeri p Değeri 

  

Denizli,2020 0,620 0,551 0,681 13,427 0,000 
Kayabası,2019 0,639 0,582 0,690 16,189 0,000 

Ozel,2019 0,436 0,297 0,557 5,685 0,000 

Ozturk, 2019 0,507 0,435 0,573 11,812 0,000 

Darican, 2019 0,355 0,283 0,423 9,069 0,000 

Gulten, 2018 0,397 0,226 0,544 4,325 0,000 

Gul, 2018 0,545 0,479 0,605 13,378 0,000 

Dermirci, 2018 0,440 0,369 0,506 10,933 0,000 

Dolapoglu, 2018 0,515 0,427 0,593 9,864 0,000 

Ozkan, 2017 0,631 0,558 0,695 12,806 0,000 

Umutlu, 2017 0,550 0,445 0,640 8,679 0,000 

Uner, 2017 0,611 0,560 0,657 18,087 0,000 
Yilmaz, 2016 0,431 0,258 0,577 4,588 0,000 

Karakullukcu, 2015 0,103 -0,016 0,219 1,695 0,090 

Togel, 2015 0,549 0,449 0,635 9,088 0,000 

Kamiloglu, 2014 -0,147 -0,330 0,047 -1,488 0,137 

Karabulut, 2013 0,160 0,038 0,277 2,572 0,010 

Tas, 2012 0,485 0,384 0,574 8,339 0,000 

Tekingündüz, 2012 0,467 0,397 0,532 11,466 0,000 

Celik, 2012 0,497 0,318 0,642 4,938 0,000 

Bayraktaroglu, 2012 0,405 0,297 0,502 6,847 0,000 

Altıntas, 2011 0,449 0,352 0,537 8,176 0,000 

Balcı, 2010 0,576 0,436 0,689 6,790 0,000 

Aktay, 2010 0,660 0,533 0,758 7,808 0,000 
Kitapcioglu,  2000 0,410 0,233 0,561 4,312 0,000 

Bakirci, 2021 0,112 0,009 0,213 2,122 0,034 

Isik, 2021 0,574 0,509 0,632 14,000 0,000 

Aydogan, 2020 0,524 0,412 0,620 7,957 0,000 

Ozkan, 2018 0,720 0,671 0,763 18,623 0,000 

Sezer, 2019 0,575 0,494 0,646 11,287 0,000 

Ucucu, 2019 0,499 0,418 0,572 10,412 0,000 

Kanbay, 2010 0,394 0,316 0,467 9,164 0,000 

Top, 2012 0,141 0,058 0,222 3,332 0,001 

Gider vd., 2011 0,597 0,553 0,638 20,295 0,000 

Akbolat vd., 2015 0,743 0,673 0,800 13,297 0,000 
Ergun ve Celik, 2015 0,589 0,510 0,658 11,652 0,000 

Kirkpinar ve İscan, 2018 0,381 0,217 0,524 4,340 0,000 

Yanik vd., 2013 -0,250 -0,335 -0,161 -5,406 0,000 

Gokaslan ve Kanad, 2020 0,430 0,261 0,574 4,667 0,000 

Cınar ve Kavlak, 2009 0,756 0,630 0,843 7,895 0,000 

Korkut ve Meral, 2018 0,421 0,345 0,491 9,896 0,000 

Kiliç vd., 2008 0,576 0,431 0,692 6,597 0,000 

Akyurt vd., 2015 0,470 0,433 0,505 21,532 0,000 

Celen vd., 2013 0,590 0,470 0,689 7,903 0,000 

Torun, 2020 0,491 0,370 0,596 7,068 0,000 

Astar vd., 2018 0,550 0,445 0,640 8,679 0,000 

Fixed   0,473 0,460 0,485 63,431 0,000 

Random   0,478 0,422 0,529 14,653 0,000 

Şekil 3’te sağlık çalışanlarının örgütsel bağlılık ve iş tatmini ilişkisini inceleyen ve ülkemizde 

gerçekleştirilen çalışmalarda yayın yanlılığı olup olmadığı incelemeye yönelik oluşturulan huni 

grafiği bulunmaktadır. Grafiğin y ekseni etki büyüklüğü standart hatalarını, x ekseni ise Fisher z 

testi etki büyüklüğü sonuçlarını işaret etmektedir. Huninin tam ortasında yer alan çizgiye göre 

yayınların simetrik bir şekilde dağılım göstermesi, yayın yanlılığı olmadığını göstermektedir. 

Çalışmaların çoğunun huninin üst kısmında yer alması ve sol alt köşede yer alan çalışma olmaması 

ise, analizde yer alan tüm çalışmaların istatistiki açıdan anlamlı çalışmalar olduğu anlamına 
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gelmektedir. Şekil 3’te de görüldüğü üzere, çalışmalar genel olarak huni grafiğinin orta eksenin 

etrafında simetrik olarak dağılmaktadır. Bu nedenle yayın yanlılığı olmadığına karar verilmiştir.  

Şekil 3: Meta Analizde Yer Alan Çalışmaların Huni Grafiği 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yayın yanlılığı için huni grafiğinin yanı sıra Egger’ın doğrusal regresyon analizi ile Begg ve 

Mazumdar’ın sıra korelasyon testleri de incelenmiş ve analiz sonuçları Tablo 5’te sunulmuştur. 

Her iki testin çift yönlü p değerlerinin anlamlı olmaması yani 0,05’ten büyük olması yayın yanlılığı 

olmadığının göstergesidir. Bu çalışmada Tablo 5’te yer alan sonuçlara göre Egger’in regresyon 

analizindeki çift yönlü p değeri 0,857 ve Begg ve Mazlumdar’ın sıra korelasyon testinde çift yönlü 

p değeri 0,978’dir. Her iki test değerlerinin istatistiki anlamlılık derecesi 0,05’ten büyük 

olduğundan dolayı, yayın yanlılığı bulunmadığı sonucuna erişilmiştir. 

Tablo 5: Meta Analizde Yer Alan çalışmaların Yayın Yanlılığı Testleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Tartışma ve Sonuç 

Bu araştırma sağlık sektörü çalışanlarında algılanan örgütsel bağlılık ve iş tatmini düzeylerinin 

arasındaki ilişkiyi meta analiz yöntemiyle ölçmek ve değerlendirmek için tasarlamıştır. Kapsamlı 

meta analiz yöntemiyle sağlık sektöründe görev yapan her kademe ve birimdeki hemşireler, 

doktorlar, hasta bakıcılar, yöneticiler, akademisyenler, hizmetli ve sağlık çalışanlarının örgütsel 

bağlılık ve iş tatmini düzeylerini konu alan bilimsel nitelikli çalışma bulgularının bir takım 

istatistiksel analizi tamamlanarak çıkan sonuçların yeniden yorumlanma imkanı sağlanmış ve bu 

bulgular indirgenerek ve bütünleştirilerek sektör çalışanlarının iş tatmini ve örgütsel bağlılık  

ilişkisi noktasında ortak bir kanıya ulaşılmak istenmiştir. 

Egger’in Regresyon Analizi Begg ve Mazumdar’ın Sıra Korelasyonu 

Sabit 0,329 Tau -0,003 

Standart hata 1,818 Tau’nun Z değeri 0,028 

Alt Limit -3,335 p değeri (tek yönlü) 0,487 

Üst Limit 3,993 p değeri (iki yönlü) 0,978 

t değeri 0,181   

sd 44   

p değeri (tek yönlü) 0,429   

p değeri (iki yönlü) 0,857   
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Bu çıkış noktası göz önünde bulundurularak meta analize dahil edilebilme kriterlerini sağlayan 

toplamda 46 çalışma ve bunların oluşturduğu 15.401 örneklem incelenmiştir. Analize dahil edilmiş 

çalışmaların yayın türüne göre %69,5’i (32 adet) Ulusal Tez Merkezi kapsamında endekslenen 

tezlerden, yaklaşık olarak %17’si (8 adet) TUBİTAK-ULAKBİM TR Dizin kapsamında 

endekslenen dergilerde yer alan makale çalışmalarından ve geri kalan %13’lük (6 adet) kısmı ise 

DergiPark AKADEMİK platformundaki özgün eserlerden meydana gelmektedir.   

Bu çalışmada da sağlık sektörü çalışanlarının örgütsel bağlılık ve iş tatmini düzeylerinin ilişkisi 

pozitif yönlü ve orta düzey olarak ortaya konmuştur (r=0,478, p<0,000). Örgütsel bağlılık, 

çalışanların öz yönetimi, örgütsel vatandaşlık davranışı ve genel çaba düzeyleri için gerekli olan 

bir faktör olarak ele alınabilir (Staley ve diğerleri, 2003: 512). Çalışanların yüksek iş tatmini ve 

örgütsel bağlılık seviyelerinde olmaları onların örgütsel vatandaşlık davranışı göstermelerine de 

neden olacak ve bu durum iş görenlerin daha uzun süre çalıştıkları kurumda devam etmesine neden 

olacaktır (Moorman ve diğerleri, 1993: 220). Bu yüzden çalışanların örgütsel bağlılığını 

geliştirmek, iş tatmini ve örgütsel vatandaşlık davranışı gibi örgütsel çıktılar için önem arz etmekte 

ve aynı zamanda çalışanların elde tutulması ve yüksek oranda devamsızlıktan kaçınma noktasında 

da kritik bir öneme sahip olmaktadır (Bowman ve diğerleri, 2016: 21-22; Sow, 2015: 3; 

Hausknecht ve diğerleri, 2008: 9). 

Konu ile ilgili literatüre bakıldığında genel olarak elde edilen bulgular bu meta analiz çalışmasında 

çıkan sonuçlarla örtüşen niteliktedir. Cantarelli ve diğerleri (2016) tarafından toplamda 22 

araştırma ve 564.846 örneklem üzerinde yapılan kapsamlı meta analiz çalışmasındaki randomize 

etki modeline göre, örgütsel bağlılıkla iş tatmini arasındaki ilişkinin 0,56 olduğu sonucuna 

erişilmiştir. Kore’de sağlık sektörü çalışanları üzerinde tasarlanan ve iş tatmini örgütsel bağlılık 

işten ayrılma niyeti ve iş stresi gibi değişkenlerin birlikte incelendiği benzer bir meta analiz 

çalışmasında da iş tatmini ve örgütsel bağlılık arasında güçlü ilişkiler (r=0,62, k=14, n= 3.876) 

olduğu ortaya konmuştur (Choi ve Kim, 2016). İş tutumlarının işten ayrılma üzerindeki etkisinin 

moderatör rolündeki birkaç psikometrik değişken (iş tatmini ve örgütsel bağlılık) ile farklı 

modeller test edilerek incelendiği Tett ve Meyer (1993) tarafından gerçekleştirilen meta analiz 

çalışmasında da iş tatmini ve örgütsel bağlılık arasında pozitif yönlü güçlü ilişkiler (r=0,698, k=68, 

n=35.282) bulunmuştur. Blegen (1993) tarafından hemşireler üzerinde gerçekleştirilen meta analiz 

çalışmasında yer alan iş tatmini ve örgütsel bağlılıkla ilgili 9 araştırmanın sonucunda da önceki 

literatürle örtüşen sonuçlar bulunmuştur. Bu çalışmada hemşirelerde ölçülen örgütsel bağlılık ve 

iş tatmini arası ilişki düzeyi 0,527 (n=2.595) olarak rapor edilmiştir. Shahjehan ve diğerleri (2019) 

tarafından yürütülmüş ve iş tatmini, örgütsel bağlılık, örgütsel vatandaşlık davranışı kavramlarının 

birlikte bağımsız değişken olarak ele alındığı meta analiz çalışmasında iş tatmini ve örgütsel 

bağlılık arasındaki randomize etkinin 0,546 (k=70) olduğu hesaplanmıştır. Yine İran’da 2017 

yılına kadar hastane çalışanları üzerinde yapılmış olan çalışmaların toplandığı bir meta analiz 

çalışmasında örneklem grubunun iş tatmini ve örgütsel bağlılık düzeyleri arasında pozitif yönlü ve 

orta düzey (r=0,442, p<0,001) bir ilişki olduğu saptanmıştır (Esfahani ve Heydari, 2019).  

Yurtiçinde de konu ile ilgili yapılmış çalışmalar mevcuttur. 2008-2016 yılları arasında eğitim 

kurumlarında tamamlanmış toplamda 11 adet araştırmanın incelendiği bir meta analiz 

çalışmasında örgütsel bağlılık ve iş tatmini arasındaki etki büyüklüğü 0,525 olarak bulunmuştur 

(Gedik ve Üstüner, 2017). Örgütsel adalet, örgütsel vatandaşlık davranışı, örgütsel bağlılık, 

tükenmişlik, örgütsel özdeşleşme, sinizm, iş tatmini ve işten ayrılma niyeti gibi örgütsel davranış 

bilimlerinde sıklıkla araştırılan değişkenlerin toplu olarak incelendiği Türkiye’de yapılmış bir 

diğer meta analiz çalışmasında ise örgütsel bağlılık ve iş tatmini arasındaki korelasyon katsayısı 

0,669 (k=15, n= 4.402) olarak tespit edilmiştir (Ülbeği, 2016). Yine 2016 yılında Türk Psikoloji 

Dergisinde yayınlanmış düzenleyici değişkenlerin de işleme alınarak toplamda 68 adet çalışmanın 

incelendiği kapsamlı bir meta analiz çalışmasında örgütsel bağlılık ve iş tatmini arasındaki ilişki 

0,604 (k=50, n=10.818, p<0,01) olarak bulunmuştur (Ülbeği ve Yalçın, 2016).  
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İş tatmini ve örgütsel bağlılık, çalışanların ve kurumların yüksek performans göstermeleri için 

elzemdir (Güleç ve Samancı, 2018: 9). Hızlı ürün yeniliği ve yüksek kaliteli çıktının eşzamanlı 

başarısını desteklemek adına iş yapış süreçlerindeki tüm parçalar için gerekli olan fiziksel ve 

zihinsel değişikliğin yeni bir çalışma biçimine uyarlanması gibi karmaşık performans faaliyetleri 

ile birlikte, sağlık çalışanlarının hastane sağlık programlarına katılımını artırmak veya bilgi 

paylaşımı sürecini iyileştirmek gibi basit ve gündelik işler içinde iş görenlerin bağlılık ve iş tatmini 

düzeylerinin yüksek olması gerekmektedir (Flynn, 1994: 55; Stenholm ve diğerleri, 2015: 252; 

Palumbo ve diğerleri, 2013: 514; Assari ve diğerleri, 2016: 113). Görüldüğü üzere özellikle iş 

görenlerin çalıştıkları kurumla yüksek bağlılık geliştirmelerinin, örgütün performansı ve sonuçları 

üzerinde güçlü bir etkisi vardır. Dolayısıyla, iş tatmini ile birlikte örgütsel bağlılığın organizasyon 

için kesinlikle göz önünde bulundurulması gereken bir etmen olduğu rahatlıkla söylenebilir (Naqvi 

ve diğerleri, 2011: 66). Yönetici pozisyonunda görev yapan çalışanlar için de bu gibi performans 

ile ilintili engelleri aşmadaki etkinliğin, liderlik eylemine dönüştürülmesi düzeyinde yüksek 

çalışan bağlılığı gerekmektedir (Paglis ve Green, 2002: 231).    

Sonuç olarak, bu çalışmada sağlık çalışanlarında örgütsel bağlılık ve iş tatmini arasında orta 

düzeyli ve pozitif yönlü bir ilişki bulunduğundan ve her iki değişkenin örgütsel davranış bilim dalı 

altında yer alan diğer tüm kuramları etkilediğinden dolayı, sağlık kurumları yöneticilerinin çalışan 

memnuniyetini artırmayı ve kurumsal bağlılığı sağlamayı amaçlayan performans yönetimi 

stratejileri geliştirmesi kaçınılmazdır. 
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